«prospettiva degli utili correnti» quanto sulla «prospettiva dei valori di mercato». Le prove di
stress vengono condotte con le seguenti finalità:

− evidenziare il rischio generato dagli eventuali mismatch tra poste attive fruttifere e poste
passive onerose, e quindi delineare in modo chiaro quali siano gli interventi necessari per
l’attenuazione ed il contenimento del rischio di tasso entro i limiti predefiniti;

− produrre misure di sensitivity per il monitoraggio dei limiti operativi sul rischio di tasso.

Gli scenari applicati per misurare l’esposizione al rischio del margine di interesse sottendono
ipotesi di shift delle curve pari a ±100 basis points. Gli scenari applicati per misurare
l’esposizione al rischio del valore economico del banking book sottendono ipotesi di shift delle
curve pari a +100 basis points e +200 basis points.

Come detto precedentemente, le stime sono condotte ipotizzando l’invarianza della struttura
patrimoniale in termini di volumi e di mix di prodotto.

A seguire si riportano i principali indicatori di rischio di tasso di interesse alla data del 31
dicembre 2011, relativi al solo portafoglio bancario (in unità di Euro).

euro 188.149 euro -2.704.680

% MI 2,3% % PV -6,8%

euro -175.924 euro -5.160.471

% MI -2,1% % PV -13,0%
� MI -100 bp �VA +200 bp

� MI +100 bp �VA +100 bp

Farbanca SpA   Bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2011

 - 171 -

2.3 RISCHIO DI CAMBIO

INFORMAZIONI DI NATURA QUALITATIVA

A. Aspetti generali, procedure di gestione e metodi di misurazione del rischio di cambio

Il rischio di cambio rappresenta il rischio connesso alla variazione di valore delle posizioni
espresse in valuta derivante da variazioni inattese dei cross rates.
I rischi di cambio derivanti dall’operatività commerciale delle Banche del Gruppo Banca